11. In Hospitio exteriori nulli det panem conventionale sine licentia, ad Hospitium vero superiorius, nullos recipiat Hospites, nisi venerabiles, & honestos.

12. Caveat ne portam, qua itur in Claustrum, mercenarii intrent.

13. Nulli pitantiam donet nisi quando debetur ei, sal, & legumina, & cætera, quæ ad cibum pertinent donet Pastoribus.

14. Ad primam pulset, cum Procurator infirmatur, vel minuitur, vel cum mane ascendet ad Domum Superiorum Missam celebratur. Ad Missam nunquam pulset nisi ei præcipiat.

15. Cicer non coquat, nec duas coquinas faciat sine licentia. Ollas, & scutellas suas designt, laver, vel lavari faciat.

16. Converso de Ordine nostro, cum ordinate venit, Cellam providere debet.

17. Sine licentia non accipiat de formageria seracium, vel caseum, tenetur tamen providere cum Procurator ascendit superiorius, vel aliquo vadit,

vadit, ut propter Hospites, vel propter Fratres habeat sibi necessaria.

18. Providere etiam debet, ne Mercenarii otiosi sint, & curam habere horti, & Gallinarum, & si necesse sit saginiorum, & ut segetes mundentur, & reducere in memoriam Procuratori, quæ facienda sunt, & prævidere quantum potest ne per ipsius, aut alterius negligenter aliquid alicubi depereat. Panem recentem non det sine licentia, nisi quando de consuetudine Monachis datur.

19. Coquinarius in Adventu, & Quinquagesima pulset ad Primam, & candelam accendat quando a Procuratore Fratres accipiunt disciplinas.

20. Ad consilium Procuratoris vinum temperet. Nullum Hospitem sine licentia in Coquiam introducat. Quidquid ab eo Coquinarius Superior per se, vel per nuntium postulat, sine dilatione, si habet, mittere debet.

*De Pistorie.***CAPUT OCTAVUM.**

1. Pistor annoram, seu grana ad annuam provisionem necessaria recipiat, in granario ad mensuram reponat, siccet, custodiat, ventilet, molat, vel ut molantur Procuratorem admoneat, & ut farina tempestive afferatur curet, panes conficiat, & coquat.

2. Pistori quando panem coquere debet, detur adjutorium necessarium juxta dispositionem Prioris, vel Procuratoris. Ipsi die qua coquit excusetur a Matutinis, & tantum semper coquat, quantum Procurator præcepit. Sine licentia non querat operarios.

3. Pistor Aquam benedictam per Cellas asperget, & eam a Domo superiori asportet, vel Coquinarius si Pistor desit: cum vero uterque deest, Coquinarius provideat, ut ab aliquo offeratur.

*De Sutore.***CAPUT NONUM.**

1. Sutor coria teneat, incidat, sotulares faciat, ac reficiat, cum ei injungitur emat coria & sagimen, & cum redierit ostendat Procuratori, & de omnibus rationem reddat.

2. Semel in anno dato adjutorio coria præparet, & tunc tot faciat Sotulares, ut in magna anni parte sufficiant.

3. Sotulares Monachorum ungit, ac reficit, Converorum autem nunquam: Sed ipsimet ungere debent. Eos qui Sotulares nocturnos, sive diurnos negligenter custodiunt, reprehendat.

4. Nulli extraneo det Corium, & Sagimen, sine licentia; nec etiam Fratribus, vel Familia, nisi in his quæ de institutione debentur. Corticem, quæsitum adjutorio, in æstate faciat, siccet, & molat.

*De Fabro.***CAPUT DECIMUM.**

1. Faber communia ferramenta Domus faciat, & reficiat, nulli alieno sine licentia utensilia accommodet, semel in anno ostendat omnia Procuratori, & Procurator describat, ne aliquid deperire possit.

2. In Hyeme, & cum aliud operari non potest, faciat, & reficiat ferramenta. Cum ferrum suum extendit, præcipiente Procuratore, adjumentum eum aliqui de Mercenariis.

3. Non debet frabricare Fratribus sine licentia, nisi quod habent de institutione.

4. Temporibus congruis faciat, vel fieri faciat carbonem suum.

*De Hortulano.***CAPUT UNDECIMUM.**

1. Custos Horti ipsum, & apes custodiat, Dórum propriam habeat, ubi utensilia sua, & femina custodiat, ipsum Hortum fodiat, herbas seminet, & mundet cum dato sibi adjutorio.

2. Non conductat Operarios sine Procuratoris licentia.

3. Cum Hortulanus ibi non est, Coquinarius, aut aliis, cui Procurator injunxit, Horti habeat curam, & Hortulano, cum adeat, open quoad potest exhibeat.

*De Carpentario.***CAPUT DUODECIMUM.**

Carpentarius Consilio Procuratoris Domes cooperiat, faciat, & reficiat, Operarios sibi necessarios querat, & de omnibus rationem Procuratori reddat.

*De Agricultura, & Pecorum nutrimento.***CAPUT DECIMUM TERTIUM.**

Quidquid ad Agriculturam, & Pecorum nutrimentum pertinet, Priorum discretioni disponendum relinquitur, qui habita ratione locorum, temporum, necessitatim, & majoris utilitatis Domorum, & personarum Ordinis, de ipsis ordinabit, prout secundum Deum, & conscientiam melius expedire sibi videbitur. (a)

*De Abstinentia, & Jejunii Fratrum.***CAPUT DECIMUM QUARTUM.**

1. Unam qualibet Hebdomada abstinentiam faciant Fratres Conversi, in qua pane, & aqua, & sale sint contenti, nisi aliud de misericordia apponatur, exceptis his quos infirmitas, senectus, debilitas aut alia quævis causa judicio Prioris rationabilis excusat.

2. Nulli autem detur gratia generalis de abstinentiis, sed qui volent super his gratiam obtinere, Misericordiam a Presidente petant, eo die quo fieri debet abstinentia. Qui sicut expedire judaverit, misericordiam illis faciet, vel denegabit.

3. Ovis, & lacticiniis diebus abstinentia, & in Adventu, & per totam Quinquagesimam vesci non licet, nisi propter infirmitatem, aut in itinere, ubi alius conveniens cibus non poterit inveniri.

4. Abstinentiam faciant in Vigiliis Nativitatis Domini, Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, omnium solemnitatum Beataissimæ semper Virginis Mariae, Sancti Joannis Baptista, Apostolorum Petri, & Pauli, S. Brunonis Patris nostri, & omnium Sanctorum.

5. Cæteris Septimanis, in quibus nulla prædictarum Vigiliarum evenit, abstinentiam faciant feria sexta, nisi in ea occurrat Festum duodecim lectionum, sive Capitulum habeat, sive non. Tunc enim abstinentiam faciant feria quarta, vel secunda, vel Sabbato, vel tertia, sive quinta, prout a Presidente ordinatum fuerit: Sic quod ad mintis abstinentiam unam faciant semper in hebdomada.

6. In Adventu quoque, & Quinquagesima, & jejunii quatuor Temporum, etiam feria quarta abstinentiam faciant.

7. In Vigiliis vero Apostolorum Jacobi, Bartholomæi, Matthæi, Simonis & Jude, Andreæ, Thome, Mathiæ, & S. Laurentii Martyris, & in jejunii quatuor Temporum, & feria secunda, & tertia Rogationum, jejunantes semel refectionem sumant.

(a) Hic nota consulenda est Bulla SS. D. N. Innocentii PP. IV. que est Sexagesima inter privilegia Ordinis, & videbitur quanta cautele tunc adhibeat, ne superfluum quid in peccorum nutrimento admitteret.

8. In Adventu, & Quinquagesima, exceptis diebus Dominicis, semper jejunent, & a lacticiis abstineant, & similiter omni feria sexta, nisi in ea Festum Capituli extra Adventum, & Quinquagesimam occurserit, tunc enim bis comedant sed a lacticiis abstineant.

9. Cateris rotius anni diebus, ne nimio labore frangantur, bis comedere possunt, sed semel tantum pitantiam accipiant, nisi Priori alteri vi sum fuerit. Quidquid autem de oblata eis pitantia superfluerit, illud absque licentia non reser vant, sed reddant Coquinario.

10. Extra horas nihil alimentorum, nisi exigente necessitate, aut infirmitate, licet eis sumere, nec vinum bibere.

11. Fratribus, qui in grangiis, vel alibi operantur, vinum non mittitur, nisi sit eis ibi pernandum.

12. Purum vinum nec in ipsa refectione, nec extra eam unquam bibere debent, quoties autem scienter vinum purum biberint, toties quando bibere vinum poterunt licite, a vino abstineant.

13. In partibus ubi non assuevit vinum, Conversi sint contenti vino diebus festiis quibus in Refectorio comeditur, aliis vero diebus cervisia utantur.

14. Nullus interrogare debet quid pro refectione coquatur a Coquinario, nec aliquis recusare potest licite Coquinum, seu pitantium, quae generaliter omnibus est praeparata, nisi infirmitate cogente. Quod si quis de Virtualibus murmurare presumperit, ea re privetur omnino pro qua murmuraverit.

15. Antiqua consuetudo est ut duo gener panum, alterum quod pulchrius, & purius sit, Monachis faciamus, & alterum Conversis. Quod cum Priori placuerit ut fiat, ei contradicere nullus audeat.

16. In Refectorio nolens aliquis ea, quae sibi apponuntur ex aliqua causa comedere, alteri porrigitur fas non habet.

17. Oculos ubique, sed maxime in Ecclesia & Refectorio cohibeant, ne murmurandi, aut ridendi occasionem hauriant.

18. Ante refectionem, pro benedictione semel Pater noster, & Ave Maria dicant, & signum Crucis faciant; post refectionem vero pro gratiarum actione dicant ter Pater noster, & Ave, præmisso Agimus tibi gratias &c.

#### De Rasure, & minutionibus Fratrum.

##### CAPUT DECIMUM QUINTUM.

1. Antiqua consuetudo est, ut toties radantur Conversi, & eorum grenones (sic appellamus barbam superiorum) auferantur, quoties Monachi raduntur. Inferior autem barba, quæ in penitentiam semper fuit eis relicta, ne in aliquem abusum convertatur unquam, volumus ut omnino negligatur. Quod si quis contrarium fecerit, tota barba privetur.

2. Generales minutiones, aut minutionum beneficia Conversis non concedantur, sed si quis eorum minutiōne, aut also quovis medicamine indigeat, licentiam petat a Priore: qui paterno affectu ei providebit juxta possibilitatem Domus, & exigentiam infirmitatis.

3. Monentur tamen Infirmi, ne superflua aut impossibilia petendo, aut forte murmurando servientes sibi contristent, diligenter attendere, & ut memores arrepti propositi, & ut sanos Religiosos a fanis, ita ægrotis ab ægrotis Secularibus debere cogitent discrepare: nec illa in Eremis, quæ vix in Urbibus inveniuntur, exposcere. Omnino tamen caveatur, ne Infirmi a servientibus negligantur.

4. Verumtamen eius Carnium cui Ordo re-

nunciavit, nulli Conversorum concedantur, etiam si leprosus.

5. Procurator vero, & Coquinarius, seu dispensator, erga Infirmos diligentēs sint, & benigni, & etiam circa hospites, & Mercenarios, quando eos contigerit ægrotare.

6. Si unus, vel plures Conversi infirmentur: si necesse fuerit, in una Camera poterunt collocari.

7. Cum autem Fratres extra terminos infirmantur, nec sunt nimis remoti, potest eos Procurator, vel Prior si necesse fuerit, visitare. Fratres vero Carthusæ, Piores Ordinis, qui viciniores fuerint, de mandato R. P. Carthusæ visitabunt.

#### De Vestitu Fratrum; & utensilibus Celle.

##### CAPUT DECIMUM SEXTUM.

1. Ad vestitum habeant duas longas vestes, Tunicas parvas tres, Caputia tria, Caligarum paria tria, Pedilium quatuor, Pelliciam unam, Pelliciolum, aut Sagum duplicatum unum, Lumbaria duo, Cingula duo, Sotulares, seu Calceos diurnos, & nocturnos, seu subere compactos, quos a ceno, nive, & pluvia, quantum possunt, custodiare debent. Hanc autem eorum Sotulares de pelle bovina.

2. In Domo Carthusæ Kalendis Novembbris unam Tunicam veterem, & par caligarum reddit: unamque novam, & par caligarum accipiunt. In aliis autem Domibus, pro consuetudine Domorum.

3. Pellicias accipiunt veteres, eas videficiet, quas reddit Monachi, cum novas accipiunt: Similiter, & Pelliciolum, seu sagum ex pellibus suffultum. Novas autem Pellicias non querant: sed vestimentis, & pannis, quæ debentur ex Ordine, sint contenti.

4. Quando extra terminos exeunt, Cappam castanei coloris aut griseam ferant, & pileum consimilem. Volumus hanc uniformitatem servari in colore Cappæ, & Pilei per totum Ordinem, nec unquam in hoc dispensari, nisi ex multum rationabili causa, a Capitulo Generali, vel R. P. prius approbanda.

5. Ad Ecclesiam sine Caputis, & oblonga veste, vel Pellicia ire eis non liceat. Mantellum tamen, seu aliud quolibet indumentum supra vestem oblongam, aut Pelliceam fere non debent ibidem exstantes.

6. Ad Lectum habeant paleam seu stramen: Filtrum si possit haberi, aut pro eo grossum pannum non duplicatum, pulvinar, & coopertorium, nec lineis linteaminibus, nec matallatiis utantur. In itinere tamen jacere possunt in lectis, sicut illos invenerint paratos, dummodo non nudi inter duo linteamina: Sed vestiti tunicella, & cincti, atque cum Caputio jaceant, sicut semper, & ubique jacere debent. Qui vero aliter in lecto de pluma jacere presumperit, privetur vino tot diebus quoties hoc fecerit.

7. A Pascha usque ad Festum S. Michaelis a Prima usque ad Completorium, nocturnis calceis non utantur: venientes autem ab inferiori Domo ad superiore, in eam habeant lectos in Dormitorio communī, vel Cellulis destinatis, Pellicias, & Calceos nocturnos.

8. In omnibus denique, quæ ad vestitum eorum pertinent, aliud nihil cutetur, nisi ut frigus arceatur, & nuditas tegatur. Nam, & renum cingula de cruda gerant cannabe, aut corio albo, vel ex utroque, & lumbaria ipsa cannabinæ sint: adeo non quod vanitas, aut voluptas, sed quod sola necessitas, aut utilitas, postulat, cogitetur.

9. Reliqua autem utensilia sive ad mensam, sive ad alias usus ipsas necessaria, dentur unicuique, quantum necessitas, & ratio Judicio Prio-

ris postu-

ris postulaverit: nihil autem omnino, nisi cum licentia apud se retineat.

*De Novitiis, & eorum Professione.*

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

1. Cum quis ad nos venerit petens fieri noster Conversus, eadem pene ab eo interrogentur: quae solent ab his requiri, qui volunt fieri Monachi.

2. Et si judicatum fuerit eum, qui vult fieri Conversus ad talem statum aptum, & Domui utili futurum, nihilominus per annum, (\*) aut per aliud longius tempus Prior pro suo arbitrio, & prudentia, illum in habitu Seculari retinebit in Domo, & interim exercabit eum in vilioribus, & durioribus laboribus quibusve, & obedientiis, & faciet eum interesse Divino officio: atque illud persolvere sicut Conversi, ut assuefactum.

(\*) *Ordinatio anni 1634. Stricte servetur Statutum tertiae partis cap. 17. de Novitiis Conversorum, ita ut in habitu seculari ad ministrum per annum integrum fine illa temporis dispensatione proficeretur.*

3. Qui si repertus fuerit humilis, obediens, castus, fidelis, devotus, & in operibus strenuus: tum demum proponi poterit, & debebit Conventui Monachorum. Et si totus Conventus, vel major pars Monachorum eum recipiendum judicaverit, die per Priorem statuendo recipietur in osculo pacis in Capitulo, praesentibus Priore, Procuratore, & Fratribus omnibus: receptusque rasus, & indutus, Caputum de manu Prioris accipiet.

4. Novitiis Conversi pecunias, & alias res suas, quas secum forte attulerint, Prior ex integro reddant; ut non ipsi, sed Prior, vel ipse, cui Prior hoc injunxit eas custodiat: nec eas ante Professionem tempus ullus alienet, aut alienari, volente etiam Novitio, permittat; sed eorum omnia ad instar Depositorum fideliter custodianter: & si contingat eos exigere ante professionem, omnia illis ex integro restituantur.

5. Nullus vero profesus Monachus, vel Conversus de rebus Novitii, seu ejus, qui optat recipi in Conversum aliquid postulet, aut exigat, tales enim exactiones sub pena excommunicationis prohibentur.

6. Novitiis Conversi a Priore moneantur ad faciendam Confessionem Generalem, quam ante professionem debent facere ipsi Priori, qui auctoritate Apostolica potest eos absolvere ab omnibus sententiis excommunicationis, & a votis factis in saeculo, si tamen perseveraverint in Ordine.

7. Si Novitiis Conversus intra examinationis tempus laudabiliter agens mortuus fuerit, pro eo nihilominus fiat, quam si esset profesus.

8. Novitiis ante finitum annum post Habitum receptum, profiteri omnino non possunt.

9. Cum dies infiterit, in qua ad professionem recipiendum aliquis Novitus fuerit, in Capitulo Monachorum toto corpore prostratus misericordiam postulabit, & supplicabit propter amorem Dei se recipi ad professionem sub habitu Conversorum, pro humillimo omnium Servo. Qui si consilio, & consensu Monachorum, vel maioris partis recipiendum judicabitur; tunc de stabilitate, obedientia, conversione morum, certisque ad statum conversorum necessariis, a Priori coram Conventu serio monebitur.

10. Quod si ad hanc immobilis, & imperterritus manserit, & ad omnia paratum se exhibuerit, de rebus suis disponere jubeatur. Quod ut libere faciat, nullus debet ab eo aliquid de rebus suis postulare, etiam intuitu eleemosynæ, propinquis, aut aliis dandæ.

11. Non debet etiam Novitus in die sua professionis aliquid dare pro pitantia, aut confessionibus Conventui dandis, nec ad professionem suam Parentes suos, aut amicos convocare: ne quo die debet mundanis rebus abrenuntiare, &

Deo soli cui se totum devovet vacare, ad carnem, & mundum distrahatur.

12. Postremo si perseveraverit pulsans, commoneatur, quod ad Missam sit professionem facturus, & communicaturus. Tunc si scribere nesciat, roget aliquem ore proprio, ut suam professionem vulgari lingua sibi scribat, in cuius fine ipsem manu propria signum Crucis depingat, quam etiam manu gelfano post Evangelium & Offertorium ad Cornu Epistola appropinquet, eamque sicut est in ejus dextera manu Diaconus cunctis audientibus legat, si ipse, qui professionem est facturus legere non novit: sub hac forma.

13. Ego Frater N. promitto obedientiam, & conversionem morum meorum, & perseverantiam, omnibus diebus vita mea in hac Eremo, coram Deo, & Sanctis ejus, & reliquis istius Eremi, quæ constructa est ad honorem Dei, & Beatissempre Virginis Marie, & S. Joannis Baptistæ, pro timore Domini Nostri Jesu-Christi, & remedio Animæ meæ: in præfentia Domini N. Prioris. Quod si aliquo tempore unquam hinc aufugere, vel abire tentavero, licet Servis Dei, qui hic fuerint me plena sui juris auctoritate requirere: & coacte, ac violenter in suum servitium revocare.

14. Post hæc hanc ipsam Chartulam offerat super Altare, & osculato Altari prosteratur ad pedes Sacerdotis, tali observatione benedicendum: *Salvum fac, Mitte ei, Dominus vobiscum, Oremus, Domine Jesu Christe, qui es via &c.*

15. Ab hoc tempore noverit se nihil omnino, ne baculum quidem quo per viam gradiens innititur, sine Prioris habere licentia; quippe cum nec ipsem suus sit.

*De Fratribus qui foras mittuntur.*

CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

1. Conversi non mittantur extra terminos sine Cappa, & Pileo, nunquam tamen permittatur deferre Cappam, aut Pallium, vel Pileum nigri coloris: sed grisei, vel castanei juxta morem Domorum. Qui vero presumperit ferre Capam nigram, aut Pileum, arbitrio Prioris vino privetur.

2. De famulo autem, vel comitiva honesta eius danda, quando exeunt, committitur prudentia, & iudicio Prioris.

3. Qui exeunt terminos, debent providere ne panis, vinum, fructus, vel aliquid aliud, quod deteriorari possit, in Cellæ sua remaneat; clavem quoque sua Cellæ tradere debent Procuratori, vel ei cui Procurator iusserit, quod si non fecerint, careant vino, & pitanter uno die, vel pluribus ad arbitrium Præsidentis.

4. Cum exeunt foras, vel redeunt, ad Ecclesiam divertant, si ea die non fuerint ad ipsam.

5. Sæculares rumores ubi audiunt, ibi dimittant, nec ullius nostrum verba, vel salutes ad aliquem extraneum, nulliusque extranei ad aliquem nostrum, nisi Prior, vel Procuratore jubente, aut licentiam dante, ferant, vel referant.

6. Quando ad vicina loca mittuntur, nec esca a quoquam, nec hospitium recipient, nisi aut specialiter iussi, aut aliqua inevitabili, & inopinata necessitate coacti.

7. Quicumque autem, & quandocumque ire jubentur, five pedestres, five equestris, nul latentes contradicant. Infra terminos autem Domorum, nisi sint cum Priori, non equitent, nisi adeo debiles extiterint, quod non valeant pedire: sed nec extra terminos equitare debent, nisi de licentia Prioris. Quando tamen foras ducunt equos pro aliquibus oneribus deferendis possunt equitare in eis quamdiu sunt absque onere.

8. Conversos in itinere ad mensam suam possunt Piores admittere, si eis videbitur; sed

in Domibus nostri Ordinis nunquam debent Conversi cum Prioribus comedere.

9. Conversi extra terminos exeuntes jejunia Ecclesiae non solvant, & si comode possint, quotidie Missas audiant; omnibus autem Ecclesiæ festis omnino Missam audire, si possint, teneantur.

10. Quando extra missi redeunt, aut cum super hebdomadam ad Superiorum Domum ascendent pro operibus, facta primum Oratione in Ecclesia venient statim ad Priorem: vel quam cius habuerint opportunum.

11. Quilibet cum foras mittitur, quam cius modice potest reverti tenetur, & reversus quæ data sunt ei, non debet ea retinere sine licentia Prioris, aut Procuratoris absente Priore.

12. Custos Pontis Carthusiæ, cum nullo prorsus, nisi specialiter iussi, aut cum licentia, fabulari licite potest, quos autem admittendos, vel repellendos duxerit, id faciat quam paucissimis fieri potest verbis; id ipsum servare jubetur, quicunque vices ejus exequitur.

*De consuetudinibus Generaibus Fratrum.*

CAPUT DECIMUMNONUM.

1. Conversi, & Donati memores suæ conditionis, qua recepti sunt in servitium Monachorum Monachis omnibus tam gestu, quam verbo debitam reverentiam exhibeant. Propterea obviantes eis aliquantulum inclinent, & caput discoperiant, & quando loquuntur cum eis, caput non tegant, nec asideant, nisi iussi: multo magis autem erga Piores, & cæteros Officiales se reverenter, & fideliter gerere debent.

2. Nullus Conversus, vel Donatus excepto Coquinario, & adjutore ejus, in Coquina comedat, nisi forte de licentia Prioris, & raro. Nullus etiam prater pœdicos ibi bibat, nisi Prior, aut Procuratore præsente, nec intret Coquinam nisi vocatus ab eis.

3. Quando Prior, aut Procurator comedit solus, vel cum hospitibus, nullus se ingrat intratur ad eos, nisi qui fuerit ad serviendum deputatus, vel nominatum vocatus.

4. Ad Prioris Cellam, vel Procuratoris non veniunt post Completorium, nisi ex necessitate, vel vocati ex nomine. Postquam pulsatum est Completorium nullus remanere debet cum hospitibus, nisi præsente Prior: exceptis iis, quibus, ut ipsis hospitibus serviant, est injunctum. Cum etiam est aliquis in alterius Cella, vel alibi, auditio Completorio statim recedere debet, nisi majorem moram faciendi speciale habeat mandatum.

5. Quocumque die, vel tempore Conventus sit in claustro, & diebus festis post Nonam usque ad Vesperas, Conversi non debent intrare Claustrum, vel per illud transire, vel ad ostium clamando, vel pulsando, nimium strepitum facere. Quando etiam Conventus vadit, vel reddit ab Ecclesia, cavere debent, ne in Claustro appareant.

6. Sine calceis nunquam vadant ad Ecclesiam, vel Conventum intrent: nec unquam in Conventu Pileos, vel Biretos portent, nisi de super capitia habeant.

7. Cellæ, & Officinae Conversorum a Priori, vel Procuratore semel in mense, vel quoties eis placuerit, visitentur, quibus ipsi Conversi quidquid habent exponere teneantur: & si quis ex eis cibaria, aut alia illicita tenere sit assuetus, & monitus noluerit se emendare, incarceretur.

8. Rationem de omnibus, quæ recipiunt, & expendunt, reddant Fratres obedientiales Procuratori, quoties ei placuerit: nec alteram pecuniam accipiant, donec de accepta plenarie

rationem reddiderint. In qua reddenda, si de mendacio convicti fuerint, tamquam de proprio possint judicari.

9. Non accipiunt ab aliquo, nec dent alicui pecuniam mutuo, alioqui teneant Cellam pro carcere arbitrio Prioris, donec pecuniam ei a quo reperirent, reddant, vel ab eo recipient, cui triderant: nisi pro manifesta necessitate, vel utilitate Priori, vel Procuratori se id egisse monstraverint. Eisdem poenæ subjaceat quicunque claves clandestinas habuerit.

10. Depositum aliena nunquam, etiam Procuratore precipiente, custodiant, que si foras reperirent, reversi mox illa Procuratori reddant. Quod si quis depositum aliquod penes se habere sine licentia Prioris deprehensus fuerit, tanquam de proprio judicetur.

11. Si quis aliquid de rebus sibi injunctæ obedientia interrogatus occultaverit, convictus, ut de furto judicetur, cui poena subjaceat & ille, qui de rebus ad obedientiam quam dimisit pertinentibus aliquid fuerit retinuisse compertus.

12. Conversi sine licentia nihil accipiunt, do-  
nent, accommodent, permittent, vel quomo-  
dumque alienent, & pro alienis nunquam spon-  
deant. Donationes etiam simulatae sub specie  
murtuationis, ab his, vel inter eos nullatenus  
fiant.

13. Literas nec mittant, nec recipiant, nisi prius a Priore, vel Procuratore vias, si praesentes sunt, exceptis literis, quas ad R. Patrem, vel Visitatores scribant, aut ab eisdem recipiunt.

14. Si vestis, vel aliud ejusmodi mittatur ali-  
cui Fratrum, ex antiqua consuetudine non ei,  
sed alteri potius dari debet, ne quasi proprium  
habere videatur. In arbitrio tamen Prioris relin-  
quitur, utrum ei, cui missum est, an alteri de-  
bet: sed de Procuratoris licentia nemo illud ac-  
cipere potest.

15. Si infra terminos nostros aliquid inven-  
tum fuerit, ei protinus, cuius est, si adest; si  
autem, Procuratori reddatur. Si autem extra  
terminos aliquid inventum sit a nostris Fratri-  
bus, aut suo Domino si fieri potest statim red-  
dat, aut ei per quem melius, & fidelius redi-  
posse putatur, commendetur: alias intactum di-  
mittatur.

16. Nullus Conversus equum, Cellam, Cap-  
pam, vel proprium famulum habeat, nec quodlibet aliud, quod Priori, vel Procuratori illud  
mittere, vel accommodate volenti, audeat ne-  
gare.

17. Nullus etiam pecunias alias per se, vel  
per medium cujuscumque interpositæ personæ  
in sua habeat potestate, vel voluntate, alioqui  
rigide puniatur. Si vero alicui aliquid datum vel  
oblatum fuerit, in eo nullum jus aut proprietatem  
prætendere debet, aut potest, licet ex per-  
missu Præsidentis ad simplicem usum ad nutrum  
ejus revocabilem, illud possit apud se custodire,  
& eo uti, exceptis pecuniis. Quod si contentiose  
illud tanquam suum retinere voluerit, ab eo au-  
feratur, & ad communem usum deputetur.

18. Debent etiam Professi omnes tam Monachi, quam Conversi, imo tenentur ex necessitate voti suæ professionis, habere animum para-  
tum resignandi in manus Præsidentis sponte, &  
libere ea omnia, que sibi ad usum concessa sunt,  
quoties superior hoc voluerit, aut fieri manda-  
verit. Nec si hoc fecerit debent murmurare,  
vel conqueri, alioquin nondum se, & suos reli-  
querunt: & propterea pauperem Christum sequi,  
& ejus discipuli fieri non possunt, nec ejus pau-  
pertate ditari.

19. De obedientiis, & omnibus, quæ habent,  
facere debent secundum Prioris, & Procuratoris  
dispositionem. Quod si quis alicui obedientiis,  
vel operi deputatus, Priori, vel Procuratori de-  
his disponenti; vel mercenariis, qui in eis fue-  
rint,

rint, injungenti aliquid, non acquieverit: eadem die, vel crastina a vino abstineat.

20. Si Procurator Conversum aliquem, vel Donatum reprehendat statim prostratus veniam accipiat, & si culpa exigit vino, vel pitantia eum privare potest: Inobedientes vero, aut perverse obedientes graviori pena dignos, Priori, aut in ejus absentia Vicario denunciet, (a) qui eos puniat juxta gravitatem culpæ: publicam enim pœnitentiam in Conventu, non potest Procurator Conversis imponere.

21. Curas, & carnales affectiones, ac visitationes propinquorum, & amicorum suorum sacerdotalium Fratribus nostris omnino interdicimus, & ne ipsis in mercenarios conducant sine licentia Prioris, aut Procuratoris.

22. Qui obedientias certas non habent, post Primam veniant ad Procuratorem, ut quod voluerit eis injungat: quibus si nihil injungitur ipsi Cellas teneant, & Ecclesiam sequantur: aut ali cui honesto, & utili labore pro viribus incumbant.

23. Quicumque in quacumque obedientia aliquius vices agit, nihil omnino in ea sine licentia mutare permittitur. In cellis quoque ipsis, nihil nisi prius iustum, & ostensum mutari, fierique sinitur: ne domus laboriose factæ curiositate deterrarentur, vel destruantur.

24. In alterius Cellam, seu in domum Fabri, Sutoris, Textoris, aut Furnum, vel aliam quamvis Officinam, nullus ingrediatur, vel loquatur sine licentia.

25. Quandocumque duo, pluresve, simul fuerint, offitum nullatenus claudatur omnino, aut sic obseretur, ut ab ingredi volentibus non possit aperti.

26. Quandocumque pulsatur signum, quo ad Ecclesiam convenire debent Fratres, ad eam ubique sint, debent prætermis omnibus proferare. Quamdiu autem fit oratio ante horam, non debent intrare, nec ante Ostium Ecclesie loqui: nec extraneos, ut ibi loquantur sustinere. Intrantes vero caput nudent, & profunde inclinent.

27. In Claustro, & ante Ostium Culinae, seu Dispense, sine necessitate non loquuntur, nec infra Claustrum mercenarios sine licentia introducant.

28. Conversi ipsis ad Cellas suas suam pitantiam, & ligna sibi necessaria portent, & eadem sibi ipsis findant: si autem sint aliqui senes, & debiles, juniores, & fortiores debent eis, licentia impetrata, ligna necessaria providere, & findere.

29. Omnes etiam obedientiaris, alias obedientias, cum opus est, & eis injungitur debent juvare. Sed & omnia obsequia quantumlibet privata, quæ sibi ipsis non possunt singuli facere, ab aliis humiliter, & devote compleantur, ita ut felicem putet se, & cui tale aliquid injunctum fuerit.

30. Obviantes etiam sibi invicem amica alacritate, & humili inclinatione capit, mutuo locum dantes, servato pertransient silentio, in quo juniores, qui posterius in Ordinem venerunt, satagant prevenire maiores.

31. Disciplinas, Vigilias, abstinentias, præter eas, quæ in Ordine sunt instituta, seu quælibet alia Religionis exercitia, quæ nostræ institutionis non sunt, nulli Conversorum, nisi sciente, & faciente Priore facere licet. Sed & si cui nostrum Prior injungere voluerit, ut sibi plus indulget in cibo, vel somno, vel qualibet alia re, quam Statutum decernat, aut e contra, si darum, & grave aliquid præter Statutum ei imponere voluerit, repugnare fas non habemus, ne cum ei restitemus, non ei, sed Domino, cuius erga nos

vices gerit restitisse inveniamur. Licet enim multa sint, & diversa, quæ observamus: uno tamen, & solo obedientiae bono cuncta nobis fructuosa futura speramus.

32. Pro his, qui de Ordine nostro non sunt, nullus quilibet res cambiat, aut vendat; emere vero si necessitas exegerit, possunt: non tamen hoc faciant passim, nec pro quolibet, nec sine Prioris sui licentia.

33. Qui sine licentia Capituli Generalis, vel R. Patris Curiam Romanam adierit, incarcetur, & pro modo culpæ puniatur.

34. Quicumque vero Statutis Capituli, vel ordinationibus Visitatorum Rebellis, aut cum murmuratione reprehensor extiterit, & qui Priori, vel Procuratori aliquid jubenti inobediens fuerit, aut perverse obediens, & commonitus emendare se noluerit, Ordinem teneat intra Cellam, & si post admonitionem tertiam, per intervalla dierum factam obstinatus permanferit, incarceratus pro modo culpæ puniatur.

35. Qui fratrem suum, vel Donatum mentiri dixerit, teneat Cellam pro carcere, si id Prior iusserit, donec ad arbitrium Prioris satisficerit. Si male imprecatus ei fuerit, aut aliam contumeliam fecerit, juxta modum culpæ, modum teneat disciplinæ.

36. Si quis secreta Ordinis, seu status, & defectus personarum ejusdem, ex quibus mala opinio, vel sinistra suspicio, seu diffamatio apud audientes oriri posset, alicui persona Ecclesiastica, vel Seculari, aut etiam alicui Novitio scienter, & malitiose, verbo, scripto, nuntiis, signis, aut alio quovis modo revelare præsumat, a tanto reatu absolviri non possit, nisi per proprium Priorem cum injunctione salutaris pœnitentia: & nihilominus si de ejusmodi revelatione convictus fuerit, incarceratedur ad tempus juxta arbitrium Prioris. Eadem pœna subjaceat, qui Dominum suam diffamasse, aut correctiones Monachorum scienter, & malitiose extraneis revelasse fuerit deprehensus.

37. Nullus in se assumat executionem Testamentorum etiam ad pias causas, nec solicitudinem, ac prosecutionem aliquarum causarum, aut negotiorum.

38. Si legitime constiterit, quod Conversi, aut Donati duo, vel plures conspiraverint, hoc est ex invidia, odio, vel malitia ad invicem concordaverint ad fabricandum aliquid malum contra Priorem, vel Procuratorem, vel alium quemlibet, seu ad persequendum eum malitiose in eadem Domo incarceratedur, nec educantur fine licentia R. P. Carthusie.

39. Qui autem inter se pacem, & concordiam violare præsumperint per contentiones, & rixas, ac sapienter admonti cessare noluerint, incarceratedur, & si opus est per Domos Ordinis judicio Visitatorum sub debita disciplina dividantur. Quod si unus solus nimis seditionis fuerit, judicio Prioris, aut Visitatorum in eadem Domo puniatur.

40. Si quis Fratrum impie unquam jurando ad dicenda de Deo, seu de Sacramentis, aut Sanctis eius contumeliosa verba proruperit, impietate verborum diligenter penata, tamquam execrabilis, & blasphemus, prout res exegerit pœna subjaceat graviori: Super quo Prior, & Procurator studiose invigilant. Qui vero, quæ dicit, jurando simpliciter per Deum, per fidem suam, per Christum, sic Deus me adjuvet, aut alio simili modo audiente uno, vel pluribus affirmaverit, graviter puniatur, & si assuetus fuerit, pœna subjaceat graviori. Idem censemus de eo, qui verba, vel sententias Sacrae Scripturae convertent ad vanam, & scurrillia verba.

41. Licitiam a Priore denegatam non poterit postea dare Vicarius, aut Procurator, & ideo Petitor etiam non interrogatus dicat, quod

(a) Vide notata cap. 4. 2. partis num. 3.

sibi a Priore fuerit denegata, ne ut fraudis Reus si eam ab ignorantे impetraverit, argui debeat, & puniri. Similiter si quis licentiam a Vicario, vel Procuratore denegatam, a Priore postea petere voluerit, a predictis fuisse denegatam manifestet eisdem.

42. Ad tempus urgente magna necessitate, & non aliter, recipere Oves, & Pecora intra terminos, aut in nostris grangiis est permisum.

43. Qui ex Conversis, vel Donatis potuerint, & noluerint laborare, vino, & pitantia carant ad Prioris, vel Procuratoris voluntatem, & si obstinati fuerint, iussu Prioris incarceratedur.

44. Qui creditores Domus ad recuperanda debita sollicitaverint, seu aliter damnum Domus procuraverint, Cellam pro Carcere teneant ad Prioris voluntatem.

45. Si aliqui Conversi palam, vel occulte aliquo modo impedire tentaverit locationes, emphyteuses, vel alias licitas alienationes contra Prioris, & Conventus consilium, & voluntatem, incarceratedur.

46. Conversi inutiles reputantur, qui impedimentis perpetuis praedediti, non possunt secundum Ordinis confuetudinem laborare.

47. Familiaritatem, & colloquia cum Mulieribus, maxime cum personis, & in locis, ahoris suspectis, districte prohibemus Conversis; nec volumus eos cum Mulieribus loqui, five infra, five extra terminos, nisi justa, & inevitabilis, ac manifesta causa exigente. Mulieribus etiam si commode fieri potest non dentur eleemosyna, nisi longe a Domibus nostris.

48. Mulieres terminos nostros nequaquam intrare sinimus, in quantum possumus. Qui vero Mulieres qualcumque introduixerit, aut cum posset prohibere, permitserit eas intrare infra Domorum nostrarum Claustras, vel Claustrorum limitationes fossatis, vel signis quibuscumque designatas, per Bullas Julii II., Pii V., & Gregorii XIII. Summorum Pontificum: ipso facto lenientiam excommunicationis Sedis Apostolicae reservatae incurrit.

49. Cum Mulieres ponuntur in operibus, Conversi eas non custodian quantum vitari potest: nec eis propriis manibus mercedem reddant, sed aliquis de Mercenariis.

50. In Domibus Monialium Conversi numquam hospitentur.

51. Si quis Conversus, aut Donatus mulieres aliquas incontinentiae causa infra septa Monasteriorum, aut in aliis Domibus, grangiis, seu Cellariis nostri Ordinis introduixerit, aut introduci fecerit, vel jam introductas receptaverit, aut in hoc eis praefiterit auxilium, consilium, vel favorem, five actus lectus fuerit, five non, non posset a tanto reatu absolviri, nisi per proprium Priorem cum injunctione salutaris penitentiae. Quod si de hoc convictus fuerit, vel coram testibus confessus, Conversus incarcerated ad Ordinis voluntatem: Donatus vero ab Ordine perpetuo sit alienus, & expulsus.

52. Mulierum quarumcumque amplexus, & oscula Conversis omnino prohibemus: sub pena disciplina generalis ad Ordinis voluntatem: Donati vero si haec fecisse fuerint comprehensi teneant Ordinem in Visitib; per unam hebdomadam.

53. Si quid donatum fuerit Conversis in aliena Domo commorantibus, exeentes inde nullatenus debent asportare illud sine licentia Priorum Domorum earundem.

54. Nullus Conversus in itinere constitutus Mantellum Secularem, seu Cappam a capitulo separatum portare presumat, nec habitum Ordinis dimittere, aut occulte ferre, nisi periculum imminens aliud postulaverit.

55. Fœneratorum, Usurariorum, Excommunicatorum, & Raptorum, qui tales esse noscentur, familiaritatem, & munera interdicimus Conversis.

56. Libros Hæreticorum nullus Conversus, vel Donatus, aut alius quilibet nostri Ordinis apud se retineat, vel ullo modo legat sub pena carceris. Qui enim tales libros retinet, vel legit ipso facto, sententiam excommunicationis incurrit ex Sac. Concilio Tridentino.

57. Nulla persona Ordinis infantem de Sacro Fonte levare presumat, aut eum nisi in casu inevitabilis necessitas baptizare. Conversus, qui contrafecerit, disciplinam generalem sublineat, Donatus ab Ordine expellatur.

58. Nullus scienter per se, vel per alium presumat literas accipere, portare, vel mittere, vel nuntiationes verbo tenus facere, qua directe, vel indirecte esse possent contra bonum pacis, & Principes, vel quoscumque alias Magnates, aut Praelatos ad indignationem provocare. Conversus, qui hoc fecerit, penam criminorum sustineat, Donatus expellatur.

59. Artem Alchimiæ, vel quintæ essentia nulla persona Ordinis per se, vel per alium in Domibus, aut alibi exercere presumat, aut exercentibus, consilium, aut auxilium prestare, aut ubi illam excent, interesse, seu instrumenta artis penes se habere, & Conversus, qui hoc fecerit, disciplinæ generali subjaceat, Donatus expellatur.

60. Si quis Conversus ad Reges, Principes, & alias potestates, & Jurisdictiones utriusque status quacumque occasione recurrerit, tanquam Ordinis desertor pena Criminorum puniatur.

61. Generale Capitulum, cui omnes obediunt, firmiter injungit universis, & singulis, ut cum noverint inordinatos excessus, viciousim se se fortiter, & charitable, discrete tam in lenitate Spiritus, reprehendant: & hoc maxime antiquiores faciant, licet omnes teneantur ad correctionem fraternalm, quod si emendatio non sequatur, denuncient primum Priori, deinde Visitatoribus, & si ipsi non providerint, tum demum R. Patri Carthus, vel Capitulo Generali. Quod si quacumque de causa predicta reprehensiones, vel denunciations omisso fuerint: tam omitentes, quam excedentes sciant de suo contemptu, & negligentia ratione districto Judici se reddituros.

62. Verumtamen nullus Conversus, aut Donatus presumat in praesentia Monachorum, vel Laicorum, aut Secularium quorumcumque, Priorem suum, vel Procuratorem reprehendere, aut eisdem proterve respondere, & resistere, sub pena privationis vini, & pitantie ad arbitrium Prioris. Sed si quid in Priore, vel Procuratore emendatione dignum Conversus aliquis cognoverit, solus ad partem cum filiali reverentia eum monebit, & rogabit: aut per aliquem sibi familiarem moneri faciet. Quod si quis Conversus suo Priori, aut Procuratori apud quoscumque detraxerit: taliter puniatur, ut cæteri talia facere pertimescant.

#### De Criminosis.

#### CAPUT VIGESIMUM.

1. Confessi coram Testibus, vel convicti de incontinentia, de manu violenta, de furto, de rebellione, inobedientia, infamacione criminis quod quis objicit alteri, nec potest probare, de Magisterio conspirationis, necnon de seminacione discordia, & qui minantur ignem, vel mortem, & qui de inferendo gravi scandalo sunt suspecti, & qui Domum, aut personam Ordinis coram quocumque Judice Ecclesiastico, non tam Sancta Sede, vel Seculari in jus traxerint,

vel

vel trahi fecerint, incarcerentur, & pro modo delicti puniantur.

2. Propter levem tamen percussionem in Lai-  
cum, nullus incarceretur, sed juxta modum cul-  
pa a Priore disciplinetur.

3. Fures etiam, qui in re aliqua ultra duo-  
decim solidos non valente furtum commiserint  
simil, vel per partes, non incarcerentur, sed  
Prioris arbitrio puniantur. Qui vero in re aliqua  
ultra viginti aspes valente simul, vel per partes,  
furtum commiserint, incarcerentur ad tempus  
ad arbitrium Prioris, hoc ipsum per omnia de  
proprietatis fiat. Cæteri vero fures, & propri-  
etari, qui ultra valorem viginti quinque solidoi-  
rum, furtum, aut proprietatem commiserint,  
perpetuo Carceri mancipentur, donec per Capi-  
tulum Generale, aut R.P. educantur.

4. Similiter, & falsarii, convicti de inconti-  
nentia qualicumque, Incendiarii, & Homicidae.

5. Defuncti in furto, vel proprietate, post-  
quam crimen eorum detectum fuerit, in Ce-  
meterio non sepeliantur, & etiam sepulti, si fine  
scandal, & periculo factoris fieri possit extra-  
hantur: ut a cæteris crimen furti, & proprie-  
tatis cautius evitetur.

6. Si Conversos de incontinentia convictos,  
aut confessos, de Carceri educi aliquando con-  
tingerit, nullo modo in Domibus, ubi fuerunt con-  
victi, remaneant: Sed si commode fieri possit,  
alibi collocentur. Quicunque autem de qua-  
cumque indicibili incontinentia convicti fuerint,  
vel coram testibus confessi, perpetuo Carceri  
mancipentur, sine ulla spe liberationis.

7. Quicunque falsificaverit Sigillum, vel li-  
teras Capituli, aut R. Patris, pœna falsarii, &  
Criminorum puniatur, & fit perpetuo inhabi-  
bilis ad quascumque obedientias Ordinis sine ulla  
spe aliquius restitutionis.

8. Si crimen pro quo Carceris pœna irro-  
ganda est probatione indiget, nec per nostros  
probari queat: Sæculares idonei recipi poterunt  
in testimonium.

9. Quicunque criminosi Conversi per solum  
Capitulum Generale, vel per R. Patr. de carce-  
re possunt educi. Postquam vero fuerint educi,  
erunt eorum omnium quos invenerint semper  
ultimi: sine spe restitutionis in pristinum gra-  
dum, & nulla dispensatione poterunt eis obe-  
dientiae commendari. Præterea educi de car-  
cere, per quadraginta dies Ferialibus diebus  
post (*Exultabunt*), Festis autem in Capitulo  
Conversorum, nisi quando communicaverint,  
recipient disciplinam, & quadraginta diebus Ca-  
pituli, ad terram comedant super afferentem  
nudum in Refectorio mane, & vesperi, computatis  
diebus quibus communicaverint in Conventu  
in quibus ad terram non comedant, & per an-  
num integrum, teneant generalem Ordinis dis-  
ciplinam: quæ talis est. Singulis Capitulis reci-  
pient disciplinas, exceptis diebus, quibus com-  
municaverint, vel debent communicare: nec  
habebunt vocem contra aliquem, nec obedien-  
tiam, hoc est non poterunt esse Coquinarii,  
Portarii, Mulatorii, Magistri Bovum, vel Gran-  
gia, nisi propter urgenter necessitatem R. Pa-  
ter cum eis dispenseat.

10. Ordinem vero tenere in viualibus est,  
feris secunda, & quarta, pane, & coquina esse  
contentum; Feria tertia, & Sabbato, pane, vi-  
no, & coquina; Feria autem quinta, & diebus  
Capituli, & festis duodecim lectionum more  
Conventus: abstinentia Ordinis nisi manifesta  
necessitas interdicat, etiam observata.

11. Criminosi omnes a primo die incarcera-  
tionis eorum, & deinceps per sex menses, ha-  
beant dimidiam portionem panis conventionalis, &  
utantur vino familia, aut Cervisia. De pane vero  
familia detur eis quantum necesse fuerit. Porro  
in festis Capituli, & quoties Conventus in Refe-

ctorio comedit, viualia eis ministrentur, sicut  
& Conventui. Ferialibus autem diebus aliquid  
judicio Prioris eis ex gratia ministrari poterit.  
Verumtamen, si quis in carcere positus nolit cri-  
men suum confiteri, & emendare, pane, & aqua  
dumtaxat sustentetur donec resipiscat.

#### De Fugitivis.

##### CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

1. Fugitivi ad aliquam Domum Ordinis vé-  
nientes sponte, si non fuerint criminosi, id est  
si nec commissio crimine fugerint, nec in fuga  
crimen commiserint, etiam infra quinque dies  
redierint, primum reconciliandi erunt Ordini  
propter fugam, & postea clamabunt suam cul-  
pam præsente Conventu: misericordiam postu-  
lantes, & emendationem promittentes. Deinde  
quindicem diebus recipient disciplinas in Capi-  
tulo Conversorum, & quindicem diebus come-  
dant ad terram in Refectorio super afferentem nu-  
dum.

2. Si vero ultra quinque dies redire distule-  
rint, de cætero quandocumque redierint, non  
recipientur, nisi ad carcere, ubi per quadra-  
ginta dies sustineant in viualibus disciplinas  
criminorum: de quo tamen carcere si crimi-  
nosi non fuerint, Prioris illorum cum consilio  
sui Conventus poterunt illos educere, quando  
videbitur expedire, educi vero de carcere reci-  
pient viginti disciplinas in Capitulo, & viginti  
diebus comedant ad terram in Refectorio, &  
per annum sustineant prædictam generalem Or-  
dinis disciplinam.

3. Fugitivi vero criminosi quandocumque re-  
dierint, numquam nisi ad carcere recipientur:  
a quibus non possunt educi, nisi per Capitulum  
Generale, aut R. Patrem. Educi vero pœnam cri-  
minorum (sicuti dictum est) sustineant.

4. Fugitivi dum e carcere educuntur, etiam si  
criminosi non sint, nullo modo possunt in eis-  
dem Domibus obedientias habere sine expressa  
licentia R. Patris, vel Capituli Generalis.

5. Apostate ante omnia ad reassumendum ha-  
bitum Ordinis compellantur, & deinde pariter  
reconciliantur, & ab Apostasia, necnon ab ex-  
communicationis sententia, quam ex habitus  
dimissione incurserunt, adhibitis testibus absolvantur,  
& ut supra incarcerentur. Verumtamen  
Apostate criminosi post tertiam apostasiam  
per regulam Sancti Benedicti declarantur non  
amplius recipiendi. (a)

6. Conversis pro disciplina ad aliam Domum  
missis non ministrentur equitatura, nisi nimia  
infirmitate cogente, nec ubi sustentabuntur, be-  
neficia spiritualia Hospitibus dari solita eis con-  
ferantur.

7. Prædictas tam fugitivorum, quam crimi-  
norum pœnas, R. Pat. potest quandoque, si ei  
videbitur, moderari: aliis vero Prior, etiam pro-  
prios eorumdem, sine ipsius Patris R. licentia,  
præterquam in mortis articulo, vel maxima ne-  
cessitate, facere hoc non potest; disciplinas ta-  
men, & comediones ad terram, & rigorem in  
viualibus, ex aliqua causa rationabili poterit  
Prior moderari.

#### De Donatis.

##### CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

1. Statiuimus de cætero, ut nullus omnino  
recipiatur in statum redditorum Clericorum, vel  
laicorum, aut Præbendariorum. Sed omnes per-  
sonæ Ordinis sint Monachi, Conversi, Donati,  
aut Moniales.

2. Cum ex incauta, & indiscreta receptione  
Donatorum, magna, multaque mala, damna,  
& scandala immixtæ noscantur, statiuimus quod  
nullus ullo modo, ullove tempore recipiatur in

(a) Vide notata in secunda parte Cap. de Fugitivis.

Donatum, absque Visitatorum licentia, atque Conventus, vel majoris partis Conventus, & nisi prius bene probetur, ac cum conditionibus, quae hic subjugentur.

3. Mulieres autem, nec in Domibus nostris, nec extra eas ullo modo recipiantur Donatae: nec pariter uxorati admittantur in Donatos.

4. Qui autem recipientur, primo de manu Prioris in Capitulo Conversorum Caputum accipiant, & antequam illa promissione ligentur, probentur in Domo per unum annum ad minus, aut per longius tempus, sicuti Priori visum fuerit.

5. Porro cum conditionibus sequentibus recipiantur, videlicet, quod sine proprio vivent in communi. Domus autem eis providebit sufficier de necessariis. Quod Domui illi, & Ordini erunt veri obedientes, & fideles, quod damnum, aut vituperium Prioris, & aliorum dictarum Domus eis non celabunt, sed revelabunt, honorem, & commodum eorum diligent, & procurabunt. Item quod correctioni Ordinis totaliter subjacebunt, de his, quae administraverint Priori, & Procuratori rationem reddent quoties super hoc fuerint requisiiti, quod continent vivent, et si (quod absit) continentiam non servarent, aut in aliis praemissis, seu in aliquo eorumdem deficerent, quod donationem ejusmodi valeat Ordo infringere, & se de tam infelicibus personis expedire. Nullam remunerationem eisdem, de tempore quo servierint Domui, faciendo.

6. Vestis Donatorum superior nunquam virgata, & partita, nec viridis, rubei, aut crocei coloris, sed unicolor sit, & grisei, vel castanei coloris, & tam longa, quod genua operiat, & transcendat. Caputum ejusdem coloris cum veste semper ferre debent. Verumtamen diebus festivis, quando pro Divino Officio audiendum ad Domum superiore ascendunt: vestem oblongam non cinctam, & Caputum, sicuti Conversi deferunt.

7. Donati comam, seu capillos numquam relaxent, aut nutriant, sed sic eos in rotundum condeant, ut patentibus auribus incedant. Quod si ter moniti facere noluerint, incarcerentur ad Prioris voluntatem, donec emendationem fecerint competentem.

8. Donati teneantur dicere pro Matutinis decies *Pater noster*, & *Ave Maria*, pro qualibet hora alia, ter *Pater noster*, & *Ave Maria*, pro recente Defuncto in Domo sua triginta *Pater noster*, & *Ave Maria*, pro Anniversariis, omni septimana decem *Pater noster*, & *Ave Maria*, pro officio generalis Capituli Cluniacensium, & Beneficiorum post Natalem Domini 30. *Pater noster*, & *Ave Maria*.

9. Confiteantur, & communicent in solemnitatibus Nativitatis, & Cenae Domini, Paschæ, Pentecostes, Eucharistia, & S. Patris nostri Brunonis, atque prima Dominica cuiuslibet mensis.

10. Jejunia Ordinis servare non tenentur; licet feriis sextis ex devotione soleant jejunare. Jejunia vero Ecclesiæ fideliter servent. Paucioribus etiam quam Conversi, debent esse contenti in pitantia, & vino, cum tot onera Ordinis non sustineant, & tempore, ac loco congruo carnes manducare permittentur juxta consuetudines Domorum. Nunquam tamen intra Conventum possint licite carnes, vel manducare, vel cuiquam ministrare, nec personis Ordinis, ubicumque fuerint, nec debent permittere, quod carnes a quoquam in Conventu comedantur. In Adventu autem Domini, & feriis quartis a carnibus abstineant.

11. In ceteris, qua ad eorum statum pertinent, se religiose habere debent. Sunt enim de gremio Ordinis, & gaudent privilegiis, Indulgentiis, & libertatibus dicti Ordinis, & habent

Beneficium Brevis per totum Ordinem, si laudabiliter in Ordine perseveraverint.

12. Propter transgressionis voti periculum, Donati nullum votum facient, sed postquam in habitu Donatorum per annum aut amplius juxta discretionem Priorum suorum probati fuerint, si volunt remanere: publico Instrumento in scriptis manu Notarii alicujus subsignato, prominunt se supradictas conditiones servatores.

13. Donati non debent e Domo sua exire nisi a Priore, vel Procuratore foras mittuntur. Quod si ad aliam Domum inordinate venerint, nullus eos recipiat, nisi ad carcere, & deinde eos ad Domos suas remittat, aut eorum fugam & detentionem Prioribus suis significet. Qui contrafecerit, Ordinem in virtualibus teneat: donec eos remiserit, aut eorum detentionem intimaverit.

14. Nulla Domus recipiat saeculares gratis eis servire volentes extra statum Monachorum, nisi promissione mediante, quod si propter excessus suos, seu culpam a Domo ipsa expellerentur nihil petent, exigent, aut recipient pro suo salario, & mercede.

15. Ordinamus, ut omnes Nationes habeant hæc statuta Conversorum, & Donatorum in sua vulgari lingua, & ut illis semel ad minus prælengantur per singulos annos.

*De Monialibus nostri Ordinis, & earum Vicariis, & Priorissis.*

#### CAPUT VIGESIMUM TERTIUM.

1. In electione Priorissæ Monialium Vicarius primam vocem habeat, & postmodum cum Confirmatoribus vota singularium Monialium recipiat, pro quibus suscipiendis, nec ipse Vicarius, nec Confirmatores vocati ingrediantur claustra Monasterii, sed ante Cancellorum Fenestram vota singularium scripta recipient, & tandem nunquam publicanda erunt nomina electorum. (a)

2. Porro nulla Monialis ad eligendum cum aliis admittatur, nisi octavum decimum suæ ætatis annum compleverit, & professionem fecerit expressam. Quod si aliquæ Moniales in suis electionibus nobiles, & amicos requisiuerint, præiventur velo nigro.

3. Cæterum nulla Monialis in Priorissam eligatur minor 40. annis, & que octo annis post expressam professionem laudabiliter non vixerit. Quod si talis non inveniatur, nulla possit eligi, quæ trigeminum ætatis annum non excellerit, & quæ quinque saltus annis post professionem recte non vixerit.

4. Vicarius de novo institutus, & Priorissa de novo electa, in præsentia prædecessorum suorum, si vixerint, & præsentes fuerint, ac quatuor magis discretorum de Conventu, si tot, aut plures affuerint, vel si prædecessores non vixerint, aut nimis remoti fuerint, in præsentia quatuor predictorum perfecte redigant in scriptis statum Domus, & sub sigillo dictæ Domus, & subscriptionibus illorum, proxime sequenti Capitulo Generali afferant, vel transmittant dictum statum: retenta tamen copia ejusdem in Domo sua ante dicta.

5. Omnes Priorissæ Monialium obedientiam promittant Capitulo Generali pro se, & Domibus suis, cuius promissionis chartam singulis annis ad Capitulum mittere nulla occasione omittant, & nihilominus qualibet Priorissa teneatur per se promittere obedientiam Vicario: Moniales vero, & Conversæ, Priorissæ tantum obedientiam promittant, licet in præsentia Vicarii cum nominatione ipsius, & Priorissa professio-

(a) Consulenda est forma electionis Priorum, & in eis omnibus sequenda.

nem faciant, & eidem in omnibus licitis obedi-  
re teneantur.

6. Nulla Priorissa praesente Vicario, *Benedi-*  
*cite dicere presumat, nec praesente Monacho Le-*  
*ctionem duodecimam legere. De Divino quo-*  
*que officio ordinando, aut correctione homi-*  
*nūm quorumcumque, se nullatenus intromit-*  
*tat.*

7. Priorissa nullam Monialem, vel aliam per-  
sonam sine licentia R. Patris, & Vicarii, atque  
Conventus sui, vel majoris partis confusu ad  
habitum Ordinis recipiat: nec ante 15. aetatis an-  
num completum. Quod si contrarium facere  
presumperit, talis receptio efficacia sit nullius,  
& Moniales in præmissis, vel aliquo eorum con-  
sentientes Generalem Ordinis disciplinam susti-  
neant, quoisque per Capitulum Generale, vel  
R. Patrem relaxentur.

8. Priorissa, & Vicarius custodian sub duas-  
bus clavibus, & administrent pecunias Domus,  
& singulis annis Vicarius, & Procurator reddant  
computum de receptis, & expensis in præsencia  
Priorissæ, & duarum, aut trium antiquarum  
Monialium, nec tamen propterea Vicarius, aut  
Procurator intret eorum Claustram, nec illa-  
egrediantur. Celleraria autem obseruet erga Vi-  
carium, & Priorissam tam in rebus emendis  
quam vendendis, & ceteris omnibus, eadem-  
que ipse Procurator per Statutorum præscriptum  
servare debet erga Superiorum.

9. Nulla Priorissa, etiam de sui Conventus  
voluntate, se, vel Domum suam valeat obligare:  
aut literas obligatorias sigillare Vicario incon-  
sulto. Alioquin Priorissa contrarium faciens, &  
Moniales ad hoc consentientes, graviter punian-  
tur per Capitulum Generale, vel Rev. Patrem.

10. Priorissa non habeant in Refectorio du-  
plicem portionem, sed simplicem, sicut Monia-  
les: nec habeant Cameras sibi appropriatas ad  
iacendum, comedendum, vel bibendum.

11. Possunt Priorissa cum volunt, & quoties  
expedit debent in suis Capitulo pias facere ex-  
hortationes Sororibus ad sanctæ, & religiosæ vi-  
tae regularem observantiam, cum consilio, &  
directione Patris Vicarii.

12. Priorissa Monialium a personis Ordinis  
Materes, vel Dominae, non Dominae vocentur (\*)  
Moniales vero Sorores.

13. In Domibus Monialium nostri Ordinis  
nulla in Moniale recipiatur ultra quam suppet-  
tant facultates illius Domus in qua recipitur, pro  
illiis, & ceterarum sustentatione sine penuria.  
Porro Visitatores earum ex parte Capituli ha-  
bent auctoritatem, & jubentur, considerata Do-  
morum facultate, tales eis in recipiendis per-  
sonis numerum præfigere, quem absque grava-  
mine sustentare valeant: in quo numero, etiam  
Novitæ, & Conversæ computantur; districte au-  
tem inhibemus, & subsequentibus pœnis, Vi-  
cariis, Prioriss Monialium, & Monialibus uni-  
versis, ne aliquam ullo tempore ultra constitu-  
tum per Visitatores numerum, vel ultra quam  
vires earum, seu facultates suppetant, quovis  
modo recipient, aut ut recipiatur, consentiant.

14. Et ne per se, aut interpositam quam-  
cumque personam Ecclesiasticam, aut secula-  
rem, quovis quæsto medio, vel colore, a Capitu-  
lo nostro Generali, seu R. Patre pro ejus, vel  
earum receptione contra formam Edicti hu-  
jus, & inhibitionis, licentiam, vel auctoritatem  
petant.

15. Quod si secus ( quod absit ) factum,  
præsumptum, aut attentatum fuerit, talis re-  
ceptio nulla erit, & penitus invalida, tanquam  
facta contra voluntatem dicti Capituli, & con-  
tra formam juris communis, & Constitutionem  
bo. me. D. Bonifacii P.P. VIII., & Sac. Concilii  
Tridentini: & quam nos quatenus opus est ex

nunc cassamus, & irritamus, seu cassam, nul-  
lam, & irritam declaramus.

16. Et nihilominus qui, vel quæ contra hu-  
iusmodi nostram Ordinationem, voluntatem, &  
inhibitionem, aliquam, vel alias in aliqua Do-  
morum prædictarum receperint, aut in ejus, aut  
earum receptione consensum, auxilium, vel fa-  
vorem præbuerint, Vicarii, Priorissæ, & ceteri  
Officiales a suis obedientiis absolvantur. Monia-  
les vero, si hoc fecerint, sint in disciplina gene-  
rali ad Ordinis voluntatem.

17. Si vero pro illius, vel illarum recep-  
tione ultra constitutum numerum, & supra vires,  
& facultates suas, per nuntium, aut literas pe-  
tierint licentiam per se, vel quamvis aliam in-  
terpositam personam, vel si literas a quibus-  
cumque Principibus, Dominis Ecclesiasticis, vel  
Sæcularibus, aut alis, comminatorys, vel de-  
precatoria ad Capitulum Generale, vel Priorem  
Carthusie propterea obtainuerint, quoties id fe-  
cerint, per tres menses ordinem in virtualibus  
fine misericordia teneant.

18. Et ut materia, seu occasio præcindatur  
tales receptiones ulterius faciendi, vel procu-  
randi inhibemus sub dicta pœna tenendi videlicet  
ordinem in virtualibus per tres menses, ne  
in Domibus prædictis ullo modo recipientur ali-  
qua Juvenes Puellæ, seu filia in habitu Sæculari  
pro literis addiscendis; nec pariter recipientur ali-  
qua sub spe, seu confidentia eas ad habitum Or-  
dinis deinde recipiendi, sed admittantur tantum  
postulantes cum ad minus quintumdecimum an-  
num attigerint, nec tamen habitus Ordinis eis  
concedatur ante sextumdecimum annum incep-  
tum.

19. Nulla Monialis ante sextumdecimum an-  
num completum, nec quæ minore tempore quam  
per annum continuum post suscepimus habitum  
in probatione steterit, ad professionem admitta-  
tur. (a) Professio autem ante facta, sit nulla,  
nullamque inducat obligationem ad alicujus Rel-  
igionis, vel Ordinis observantiam, aut ad alios  
quocumque effectus. Nulla etiam Monialis ante  
25. annum consecretur. Et ut nulla ipsarum  
se per ignorantiam excusare valeat, ordinamus,  
quod præfens hæc nostra Constitutio, & prohibi-  
tio eis in Capitulo earum legatur, quoties eis  
legitur charta Visitatorum: scilicet feria secunda  
Paschæ, & die festo S. Jo. Evangelistæ.

20. In receptione, professione, & consecra-  
tione Monialium, servetur in ministrandis cibis  
modestia Ordinis, & in equitaturis Parentum,  
& aliorum, qui in talibus frequenter convenient, &  
ponatur modus certus, sic quod Domus ex hoc  
notabiliter non graventur: excepta tamen fa-  
milia consecrantis, cui non potest regula cer-  
ta dari.